
Finlands Fårförenings medlemmar har med oro tagit del av informationen om tidtabellen för den nya 
CAP-programperiodens stödutbetalningar. Enligt Livsmedelsverkets utskick blir det från början av 
nästa år en 2–6 månaders fördröjning i stödutbetalningarna jämfört med den nuvarande tidtabellen.

Fårgårdarna får ofta inkomster från skötsel av vårdbiotoper, uppfödning av lantraser och ekologisk 
produktion. Utbetalningen av just dessa stöd flyttas enligt planerna allra mest, och för dessa stöd 
planeras inga förskott.

I fall fördröjningarna i stödutbetalningarna förverkligas, hotar det att bli strået som knäcker kamelens 
rygg gällande många fårgårdars likviditet. Sektorns resiliens mot kriser och andra avvikelser är mycket 
låg på grund av den dåliga lönsamheten. Kassan är färdigt tom.

Om fördröjningarna i stödutbetalningarna förverkligas, hamnar många fårgårdar i oöverkomliga 
betalningssvårigheter och är tvungna att lägga ner verksamheten. Hotet gäller små såväl som stora 
gårdar, men speciellt gårdar som investerat och fokuserar på landskapsvård, som har stora lån och 
som skaffat maskiner på avbetalning. Förändringen äventyrar också den fortsatta produktionen av 
ekologiskt lammkött i Finland och hotar vår nationella försörjningsberedskap.

Enligt informationen vi fått kommer man inte att komma i kapp med stödutbetalningarna under 
programperioden, såsom man gjorde vid övervgången till nuvarande programperiod. Detta 
gör situationen exceptionellt oroande. Gårdarna borde i praktiken klara av att spara en summa 
motsvarande stödövergången någonstans i från, men uppgiften är omöjlig för de flesta fårgårdar.

Om uppskjutningen av stödutbetalningarna förverkligas kan man förvänta sig en konkursvåg bland 
fårgårdarna. Detta tillsammans med multiplikatoreffekten är ett hårt slag för småskaliga slakterier, 
spinnerier, garverier, maskinentreprenörer, lantbruks- och utsädeshandlare samt fårklippare. 
Dessutom skulle skötseln av Finlands mest utrotningshotade naturtyper – vårdbiotoperna – sluta 
på en betydande areal, vilket ytterligare minskar den biologiska mångfalden. Även arbetet som görs 
inom Helmi-programmet äventyras, i fall jordbrukarstöden inte i huvudsak kan utbetalas redan under 
samma år stöden ansöks.

Fårsektorn förutsätter att beslutsfattarna omedelbart korrigerar den nya programperiodens 
utbetalningsplaner. Vi föreslår ett anpassningsstöd av engångskaraktär för de jordbrukarstöd 
vars utbetalning flyttas till efter årsskiftet. Anpassningsstödet 
utbetalas hösten 2023. Så här kommer man i kapp 
likviditetsbristen på en gång, och fårgårdarna kunde anpassa 
sig till de finansieringsutmaningar som bytet av programperiod 
medför. Vi föreslår dessutom ett omfattande ibruktagande av 
förskott för alla stöd.

I Jämsä 10.11.2022
Janne Jokela, ordförande
Marjo Simpanen, verksamhetsledare
(marjo.simpanen@lammasyhdistys.fi, 044 973 700)

Uttalande av Finlands Fårförenings höstmöte angående  
uppskjutningen av jordbrukarstödens utbetalningstidtabell

Publicerad 11.11.2022

Suomen Lammasyhdistys
Finlands Fårförening

FINLANDS FÅRFÖRENING RF
www.lammasyhdistys.fi


